
104-ik szám. 1907. kedd, május 7.XL. évfolyam.

Előfizetési ár:
Helyben, házhoz hordva:

Negyedévre ... 2 korona. 
Félévre.............4 korona.

Vidékre postán küldve : 
Negyedévre . . 3 kor 50 fii. 
Félévre .... 7 kor. -- fii

Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÜJSÁG)

Megjelen minden nép, 
hétfő és 

unneputani nap kiiételévd.

Szerkesztőség és kiadó­
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Állandó nemzeti veszedelem.
Aki behatóan figyeli azokat az 

eseményeket, amelyek a magyar poli­
tikai életben 1905. január 26. óta le­
játszódtak ; aki szokva van a viszonyok 
mérlegelése után következtetéseket 
vonni es ezekből a következtetésekből 
teteit felállítani : az bátran állíthatja, | 
hogy az a hihetetlen gyorsasággal a ' 
magyar politikai eletre szakadt vészé- i 
delem, amelyből még ma sem ocsu- ' 
dott fel egészen a nemzet, — olyan I 
mérvben tömöritette egységessé az or 
szágot, amire az alkotmány helyreállí­
tása óta nem volt meg példa soha.

Amig a bekében szétszórtan lege­
lésző állatokat valamely közelgő ve­
szély ösztönszerüen egyesíti egy csa­
patba : addig a természet ura, az em­
ber céltudatosan egyesül egy tömör 
egeszszé, mert tudja, hogy az egyesek 
ereje a tömörülésben meghatványo­
zódik.

A szövetkezett ellenzéket is a kö­
zös veszedelem szülte meg és tartotta 
a mai napig összetömörülve.

Hogy az egyes, eddig ellentétes . 
politikai pártok eröösszetétele s ennek 
az összetett, hatványozott erőnek egy- j 
séges megnyilvánulása mikent tudott ! 
az erkölcsileg, politikailag es közgaz- 
dasagi tekintetben elzüllött országban

T ARC A.

A kő-szén es a kő-olaj.
Irta: Ilar.visz István.

Mind a kettő nagy hatalmasság, az 
Őskori napsugarak eieje van bennök, az 
világit és melegít nekünk késő korok gyér 
inekeinek, óljuk és használjuk is bőven, 
csak ki ne fogyjon sem az egyik, sem a 
másik.

Szepsi Csombor Márton régi (1616— 
1618) magyar utazó úgy ir Angolországról, 
hogy „tüzrevaló enyves és kén köves 
konok igen nagy bősége náluk; csodál­
koznál rajta, ha hallanád, gyakorta a köb 
dusok Isten nevében köveket kérnek.u Itt 
a kőszénről van szó, mondja Szamota Ist­
ván. Említik Angolországban azt már 
853-ban.

1306-ban, mikor London lakossága 
az 50000 et még meg sem haladta, a pol­
gárok kérelmére megtiltotta a kőszén hasz­
nálatát I. Eduárd király a fojtó nagy füst 
miatt.. Feledésbe ment ez a tilalom, mert 
1661-ben John Evelin Fumifugiuni cimü 

úgy érvényesülni, hogy a mai rende­
zett állapotok ilyen rövid idő alatt lét 
rejöhettek — annak tanúja volt az 
egész ország, amely szinte példátlan 
bizalommal támogatta az uj rendnek 
helyreállítóit.

Az a durva alakban mutatkozó 
veszély, mely politikailag egységessé 
tette a magyar nemzetet, egyelőre el­
múlt s tálán soha vissza sem tér, ha 
az elmúlt veszélyből le tudja vonni a 
nemzet a tanulságot.

Az alkotmány felfüggesztésének 
ki­veszedelmétől egyelőre meg lesz

• medve az ország, mert a legutóbbi ki
• serletezes tanulságát más oldalról is 
i levontak.

De az állandó nemzeti veszede- 
j lem közgazdasagi vonatkozásban egy 
’ percre sem szűnt meg bennünket te- 
I nyegetni.

Az Ausztriával való gazdasági 
küzdelem talán még szükségesebbe 
teszi a nemzet erőinek egységessé 
tömörülését.

Az a szövetkezés, ami az egyes 
politikai partok gyönge válaszfalát 
meghagyta* az alkotmány védelmében 
kifejtett harc alatt is, anélkül, hogy a 
szövetkezett tábort feszélyezte volna 
munkájában : ki tudja, elég egységes, 
elég eredményes lesz-e abban a küz­
delemben, ami most a közgazdasagi 
térén var a parlamentre s nem fogja-e

munkája arról panaszkodik, hogy a Ion- { 
doni kertek gyümölcsfái a köszenfüst mialt 
nem teremnek es eseteket hoz föl, hogy 
az az ember egészségének is ártalmas.

A Zwiekaui (Szászország) kőszénte­
lep fölfödözése a X ik századba esik. A 
XII. évszázban a iiegei (Belgium), a XIH 
százban a newcastlei (Anglia) kőszénbá- 
nyak már ismeretesek Agricola 1546-ban 
említi a dudveileri égő hegyet. Sk< ciában 
nem messzi Dailly tói a Dallquarham-féle 
kőszén bánya 1848-tól 1898 ig, teljes fél­
száz évig égett, füstölt.

Belgiumban Mons város közelében 
180 m. mélységben van szálló a rengeteg 
szénbánya birodalmiban. A hozza vezető 
út hosszú, mért aknái 9 km. hosszak. A 
szálló kellemes hatású, villamfény vilá­
gítja és a berendezése fényűző. Van sza­
lonja, könyvtára, játékterme, fürdője. A 
vendégei forgalma meghaladja évente a 
2000-et, a kiket csupán a kíváncsiság ve 
zot oda. Egyébként gyakorlati szükséges­
ség azt létre nem hívta.

Éjszakamerikában St. Fául város tá­
volabb vidékén a vasút vonat dombos 
puszta, sivatagszerű tájon megy át, hol a 
talajból a jó fekete kőszén szabadon lát

a sikert megnehezíteni a szövetkezett 
’ pártok között fennálló bármily keskeny, 

bármily gyönge válaszfal is?
Ma nincs a szövetkezeit ellenzék­

nek tálán egy tagja sem a parlament- 
• ben, aki az ország gazdasági helyze­

tet mérlegelve és a múltak tanulsá­
gain okulva, magáévá ne tette volna 
már a függetlenségi pártnak az önálló 
gazdasági berendezkedésre vonatkozó 

| programinját. De hogy olyan választó- 
I kerülete nincsen az országnak, amely 

ne az önálló gazdasági berendezkedést 
kívánná — az egészen bizonyos, akár­
milyen parthoz tartozik is névleg a 
képviselője.

Ma már ez a kérdés életkérdése 
az országnak s az az örömmel meg­
szavazott iparfejlesztési akciója Kossuth 
Ferencnek csak hiú és meddő ábránd 
lenne, a megsemmisülés tengerébe 
hullatott véres verejtéke az áldozat­
kész nemzetnek — az önálló magyar 
vámterület nélkül, amit az a Kossuth- 

| féle iparfejlesztési törvény előre fel- 
j tételezett.

Akkor tehát, mikor az egész ma­
gyar nemzet, mint egy ember tömö­
rül Magyarország gazdasági önállósá­
gának kérdésében ; akkor, amikor 
minden valószínűség szerint az uj 
osztrák parlament, ami az általános 
választójog alapján fog összeülni, a 
velünk való gazdasági viszonyra nézve 

ható ki. Jowa államban kőszén kockák- 
I ól építe'lek hazat, a hossza 72 m., szé­
lessége 41 in., költsége 3000 dollár, bele­
fér 6000 ember. Klímában 20-szor annyi 
a kőszén, mint e^ész Európában.

A kőszén igazi bányászata a XII. 
század vege tájt kezdődik és hatalmas 
föllendülését a XIX. évszáz hozta meg.

Ausztria 1867—1993- évek között 
252 millió métermázsát emelt ki a föld­
ből, Magyarország csak 32 millió méter­
mázsát. 1896 bán az egesz Föld kőszén­
termelése 600 105 millió tonna volt, belőle 
198 5 millió Angliáé, 173’0 millió az éj* 
szakamerikai Egyesült államuké, 1125 
millió Németországé, 116 105 millió jut 
összesen a Föld többi államaira. 1894 ben 
az összes termelés 45 157 millió tonnával 
volt kevesebb; 1905»ben pedig a német 
munkások agaskodása miatt a Németbiro­
dalom csak 101 millió tonnát termelhetett.

Európában a hozzáférhető és kibá­
nyászható kőszén még 360 milliárd ton­
nát tesz. Londonba évente 20 millió tonna 
kőszenet szállítanak be Anglia kormánya 
szakértőkét küldött ki 1901-ben, hogy ku­
tassák ki, mennyi kőszene van még a 
Szigetországnak; megállapították azok, 

mt tavaszi u*í<1.oixsá@;c>1x. meg^érkeztek! *w 
A legdivatosabb hazai gyártmányú es olasz, kalapok. — XuSg'Xia.g'JToTolo CÍ^Ő-ra.lstáx. A budapesti 
Kobrak-cipőgyar és a valódi amerikai >Humanie« cipők egyedüli raktara. — Fehernemüekben, zephir-ingekben még 
eddig nem létezett választék. — Angol nyakkendő újdonságok. — Leány- es fiú-kalap, női szalma-kalap 
különlegességek. — >-r<=:a.~ i r*i ^>-Tga.la,y ols_ legújabb divat, d.a.xa.loja. 3 ÍOXÍXXt 50 lXXa,jCál.
Szolid kiszolgálás! — Olcsó, szabott árak ! 5289-14-4 Peri Zsigmond Utódai.
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szintén egységes álláspontot fog el­
foglalni : nem érzi e minden magyar 
ember, aki a képviselöháznak tagja, 
hogy elérkezett a legfőbb ideje annak, 
hogy felre téve minden kicsinyes in­
dokot és álszemérmet, külsőleg is egy 
párttá tömörülve igyekezzek a nemzet 
erejét úgy meghatványozni ezáltal, 
hogy ezen a nemzeti erőn megtörjek 
minden olyan törekvés, mely gátat 
akar emelni a már életkérdéssé vált 
gazdasági prosperálásunk ele ?

A mai nemzeti közszellem mellett 
úgy is csak egy, a sírok között tán­
coló lidércfény, amelynek, mint végcél 
mint törekvés, már rég megszűnt a 
létjogosultsága.

Megszűnt mar akkor, amikor még 
életben volt, de tápanyagát nem a 
nemzet talajából kapta, hanem csak 
mesterséges uton módon, éther-injekció 
folytán tudott vegetálni.

Az öntudatra ebredt ország szá­
mára akkor, amidón szabadon nyilvá­
nulhat meg a népakarat, az első perc­
től kezdve, úgyis mint végcél, kevés 
volt a hatvanhetes politika és az egy­
séges nemzet a független és önálló 
Magyarországot akarja kiépíteni.

A nemzeti akarattal szemben 
politikát folytatni, csak a nemzet erői­
nek gyöngitését jelenti, nem csak a 
magyar határon belül, hanem azon 
kívül is, es okot szolgáltat a nemzet 
ellenségeinek mindenféle jogtalan re­
ményre és oktalan félremagyarázásra.

Szinte érthetetlen, hogy a nemzet 
lángeszű vezérei a nemzet erőinek ezt 
a nagyobb erővé egybeolvadását még [ 
eddig nem tudták megcsinálni '

NAPI HÍREK.
Dalestélyek.

A Kecskeméti Dalárda múlt szom 
bat esti dalestélye csak annyiban külön­
bözött a többiektől, hogy nem voltak 

hogy eddig csak 5 százalékot bányászott 
ki az ember s a meglevő még ma is 
17528 millió tonna. Anglia ma évente 
220—230 millió tonnát bányász ki, pedig 
félni lehet, hogy ez a szám évről-évre nö­
vekszik.

A fekete gyémántban fölhalmozott 
erőkészletről Mac Grath a st. lonisi Globo 
Demoerate-ban úgy irt, hogy a szénnek, 
mint erőtámasztó anyagnak értékét akkor 
fogta föl teljesen, mikor a Majestatie ten­
geri hajón megfigyelte. Annak a belsejé­
ben 2400 tonnát halmoztak föl és a hajó 
naponta 290 tonnát fogyasztott, hogy 
óránként 23 tengeri mért föld sebességgel 
szelhesse a hullámokat. E nagy fogyasz 
tással szemben áll az, hogy a hajó 184 m. 
hosszú és 18000 lóerő kell a megindítására. 
Mivel egy maroknyi kőszén elégései óra tar­
tamára fejleszt egy lóerőt, ami 300 fontot 
bir egy láb magasra emelni, vagy egy óra 
bosszant ott megtartani: e 1’5 font égő 
ásvány nagy erőt fejt ki Hogy a Mayes- 
tatic mozgásban legyen, óránként 23 mf. 
sebességgel: 100000 gályarabnak kellene 
dolgoznia éjjel nappal; ha a 18000 lóerőt 
100000-reI osztjuk meg, kijön belőle, hogy 
1’5 font kőszén 6 evezőnek az egy órai 
munkáját végzi. Mivel a Majestatie gőzö­
sön 480 evezős férne el és ezek munkáját 
10 bushal kőszén is elvégezné: az is 
figyelembe veendő, hogy a 100000 gálya­
rab 5 szőr annyit nyomna, mint 1740 
tonna szén, amennyit a Majestatie 6 nap 
alatt fogyaszt. (Vége köv.)
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annyian, mint mindig, egyébként a da- 
lárdisták gyönyöiű dalai, melyeket sza­
batos, precíz előadásban élvezhettünk, 
feledtették velünk, hogy nem voltak ott 
mindnyájan, akik ott szoktak lenni. Úgy 
mondhatni családias jelleg kerekedett fe­
lül s a fiatalság olyan kedélyesen mula­
tott, hogy még az öregebb régi dalárdis- 
ták is táncra keitek, s szeretett életpárját 
kiki megiáncoltatta, de még nem is egy­
szer. Szóval egy pompás dalestély emlé­
kével ismét szaporodott a Kecskeméti 
D a 1 á r d a dicsősége. Reggeli harang­
szókor hagyta abba a talpalá való húzá­
sát Gondi Gyula, ez a kitűnő „kisprimás.*

Jelen volt asszonyok : Bende Lászlóné, 
Bartha Józsefné, Csorba Menyhértné, Fe­
kete Béláné, özv. Fekete Istvánná, özv. 
Füredy Istvánná, özv. ifj. Héjjas Istvánná, 
Horváth Jánosné, Kecskés Páiné, S. Ko­
vács Józsefné, özv. Mihó Lászlóné, Nád 
Nándorné, Nyirády Jánosné, Sárközy 
Lászlóné, Szabó Gergelyné, Szabó Mi­
hály né, Szelei Jánosné, Szent Gály Gyu- 
láné, Tormássy Ferencné, Tormássy Sán- 
dorne, Tóth Gerőné, Virágh Ferencné, 
Zsiginond Józsefné.

Leányok: Fekete Ilonka, Füredy 
Mariska, Héjjas nővérek, Krizsa Juliska, 
Ludvigh Ilonka, Mihó Rózsi és Mariska, 
Nyirády Mariska, Szabó Sárika és Ilonka, 
Szabó Mariska, Szeley Margitka, Tóth 
Ilonka, Tóth Teruska, Tormássy Zsuzsika, 
Zsigmond Irénke. B. L.

*

Még alig zajlott le az egyik dales­
tély, nyomában itt volt a másik, a Polgári 
Dalkör rendezett tegnap este a Royál 
nagytermében egy szépen sikerült hang­
versennyel egybekötött táncmulatságot. 
A Dalkör különösen az egri országos 
dalverseny összdarabjainak előadásával 
aratott zajos sikert, . amiért kell, hogy 
őszinte igaz elismeréssel adózzunk Szent- 
Gály Gyulának, a dalkör fáradhatatlanul 
lelkes karnagyának, kinek vezetése alatt 
bizonyára még nem egy kitüntetés fogja 
érni a képzett, jó erőkből álló dalárdát.

Hangverseny után a fiatalság tánc- 
raperdült s járta jókedvvel, vígan kivilá­
gos kiviradtig.

O
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— 55,560 korona 41 fillér. Tegnap 
volt három esztendeje, hogy elhallgatott 
a nagy mesemondó, három éve, hogy lo 
kellett tépnünk a tavasz fakadó virágait 
Jókai Mór koporsójára.

Három éve . . . Nagysága ma már 
megtisztulva minden földi vonatkozástól, 
teljes arany fényben ragyog, neve a világ­
irodalom legbámulatraméitóbb lapjait ékíti, 
de sírját nem őrzi más, csak a rokoni 
szeretet s a hazai föld hantjai. Három év 
alatt Jókai Mór síremlékére mindössze 
55,560 korona és 41 fillér gyűlt egybe a 
nemzet adományaiból.

Ötvenezer korona, amiből még pá­
lyázatot sem lehetne kiírni, ötvenezer ko­
rona annyi kincsesei szemben, amennyit 
ő szórt bőkezűen mindnyájunk gyönyör­
ködtetésére, ötvenötezer korona, ami ne­
vetségnek siralmas, elszomorodásra ne­
vetséges . . .

Három év ... Az emlékezésnek 
ezen a napján buzduljon meg a szeretet 
és a hála, áldozzon az egész országban 
mindenki a nagy költő síremlékére, mert 
ha még egy év lepereg s Jókai Mór sírja 
még akkor is jeltelenül áll: hálátlan ez 
a nép, lelketlen ez a haza.

— Görögök husvétja. A görög keleti 
hitvallásnak most ünnepük a feltámadást. 
Tegnap és ma istentisztelet volt a görög 
templomban, amelyen részt vettek a Kecs­
keméti görög keleti vallásunkon kívül 
igen sokan. Az ünnep a görög vallás 
szerint három napig tart.

— Keresztjén) napok. A szent kereszt 
feltalálásának emlékezete utáni napokon 
áldozó csütörtökig naponként az anya 
templomból egyházi körmenet indul az 

i
istentisztelet után sorrendben a többi 
templomokba. A körmenetben részt vesz­
nek az összes elemi és gymn. tanulók is.

— Tisztelgés. A görög naptár szerint 
ma volt György napja és miután április 
24 én Papp György rendőrfőkapitány be­
teg volt, a rendőrtisztviselők a mai napot 
használták fel, hogy a főkapitányt üdvö­
zöljék névnapján. Ma délelőtt a rendőr­
tisztek és a rendőrségi hivatalnokok Szel- 
ner Ferenc irodatiszt vezetése alatt tisz 
telegtek Papp György főkapitánynál, a 
ki rendkívül melegen köszönte meg a 
figyelmet.

— A Rákoczi-kor története. Kecske­
mét városának amaz ismeretes, a Rákóczi­
kor megírását célzó indítványára most 
válaszolt Szatmármegye. A válaszban ki­
fejti, hogy a hozzájárulásra most elegendő 
pénze nincsen, de utasította a megye al­
ispánját, hogy mihelyt megfelelő összeg 
áll rendelkezésre, azt haladéktalanul a 
fent nevezett cél szolgálatába bocsássa.

— Az árvaház gyasza. A tanítói 
árvaház kis árváinak megint gyásza van. 
Egyik növendéktársuk, Kabáczy Malvin 
Italt meg élte tavaszán, 16 éves borában. 
A korán elhunyt, ártatlan kis leányka 
temetése szerdán d. e. 10 órakor lesz.

— Vásár. A tegnapi országos vásár, 
dacára a rendkívül kedvező időjárásnak, 
a lehető legrosszabbul ütött ki azoknak, 
akiknek kínálni való portékájuk volt. A 
vásár képe maga már mutatta, hogy nincs 
vételkedv, mert nincs vevő, mert nincs 
pénz. Az állatfelhajtás nagy volt, de nem 
volt vevő sem ló, sem pedig a szarvas­
marhára. z\ sertésvásár volt az egyedüli, 
amely élénkséget mulatott mindenkép. A 
marha igen olcsó áron kelt. Iparárú for­
galma szót sem érdemel. A közepesnél 
is alacsonyabb volt.

— Utoállitás. A 38. gyalogezred had­
kiegészítő parancsnoksága alatt levő 10 
járás közül Kecskemét kivételével ma 
volt a fősorozás után az első pótsorozás 
a régi törvényszéki épület helyiségeiben. 
A sorozásra a megyei alispán a polgár­
ság részéről elnökké Bérét vás Jánost 
Nagykőrösről, mint orvost dr. Gubodyt 
Ceglédről rendelte ki. A sorozás eredmé­
nye silány.

— Hamisítják a rezgalicot. A Magyar 
Szőlősgazdák Országos Egyesülete újból 
figyelmezteti a szőlőbirtokosokat, hogy a 
permetezésre szolgáló rézgálicot újabban 
hamisítják oly módon, hogy anilinnal fes­
tett vasgáliccal keverik, ami permetezésre 
alkalmatlan. Tanácsos ezért a permetező 
anyag szükségletet megbízható helyről 
beszerezni, ezenkívül vegyileg is megvizs­
gáltatni. A hamisítást úgy lehet felfe­
dezni, ha az oldatba késpengét mártunk, 
a tiszta rézgálicoldatban a penge rövid 
idő alatt rézvörös bevonatot kap, míg a 
vasgálic oldata ily bevonatot nem okoz.

— Az építő iparosok még peni jutot­
tak dűlőre munkásaikkal. Habár már szép 
számban jelentkeztek munkára a kőmives 
munkások, számuk még nem elegendő, 
hogy a munka az egész vonalon végig 
felvehető volna. Úgy halljuk, hogy a 
munkazárlat még e héten be lesz fejezve, 
amennyiben a munkások mindinkább meg­
győződnek álláspontjuk helytelenségéről 
és arról, hogy ők néhány ember részéről 
félrevezettetve, meggondolatlanul ugrottak 
bele balvégzetükbe s igyekeznek inegsza 
badulní a küszöbön álló még nagyobb 
bajok bekövetkezésétől. Kívánatos volna 
nemcsak a társadalmi rend érdekében, 
hanem a munkások jóvoltáért is, hogy 
ezen áldatlan helyzetből mindkét fél úgy 
munkaadó és munkás, minél előbb ki- 
evickéljen.

— Kikosarazott kérő. Ambrus János 
ceglédi vasúti alkalmazott villanyos sze­
ri Jő azon szándékkal járt Bödiékhez, hogy 
Bödiné Teréz r vü leányát féleségül veszi. 
Azonban ezt a házasságot a leány anyja 
és 3 gyermeke ellenezte s ebből kifolyó­
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lag az utat ki is mutatták a fiatal em­
bernek, aki azonban, ha szerét ejthette, 
mégis meglátogatta szive választottját. 
Április 28 án aztán a leány testvérével, 
Bödi László péksegéddel a jászberényi­
utcán hazafelé mentek és találkoztak 
Ambrussal. Bődiékhez csatlakozott Koncz 
Ferenc is és Ambrust megtámadták, mi- ’ 
közben Bődi László Ambrus Jánost há 
túlról bicskával lapockán szúrta s ezáltal 
súlyos testi sértést követett el. Az ügy a 
legközelebbi esküdtszéki cikluson kerül 
tárgyalás alá.

— Nagykörös vasárjai. Nagykörös 
városa a belügyminisztériumhoz az ötö­
dik országos vasár engedélyezéséért fo­
lyamodott. A kérvény véleményezés végett 
a vármegyei gazdasági egyesület igazgató 
választmányához lett átvéve.

— Metsző verseny. A gazdasági egye­
sület talfái telepen (kistalfái köz) folyó 
hó 9 ikén, áldozó csütörtökön délelőtt 7 
órától kezdve metsző versenyt rendez a 
helybeli szőlőmunkások díjazásával. Az 
Egyesület három dija tiz, öt és három 
korona; ezenkívül egyesektől értéktárgyak 
lesznek kiadva. A versenyben részt vehet 
minden kecskeméti vincellér és szőlő­
munkás.

— Uszoda megnyitás. Folyó hó 8-án, 
szerdán, megnyílik a József-gőzmalom 
nyári uszodája. Mivel úszók részére ez az 
egyetlen alkalmas, modern fürdőnk van, 
megérdemli méltán a közönség pártfogását.

— Visszaadott kölcsön. Sikár Sándor
6 leánya hazafelé igyekeztek az ország­
úton, hol elébük került Olajos Jánosné 
és útjukat állta. Mindkettőjüket jól hely­
ben hagyva, kijelentette, hogy ezt azért 
cselekedte, mert a múltkor öt vertek meg. 
— Sikár feljelentette Olajosnét a bíró­
ságnál.

— Csendes vásár. A tegnapi vásár 
nem csak az állatfelhajtásokat, hanem 
a rendőri krónikát tekintve is nagyon 
csendes volt. Egyetlen tolvajlás, zseb­
metszés vagy fejbeverés nem fordult elő 
vásárban, mindössze nehány apró csete­
patéval volt a rendőrségnek dolga. így 
hát vagy az erkölcsök szelídülnek, vagy 
a vásár nem volt elég népes.

— A dupla maláta sora legjobb gyógy- 
és élvezti ital. Poharanként kimérés 
Kecskeméten csakis Dunszt és Pintér 
„Royal* szállodában, 2 decis pohárral 
20 fillér; utcán át kimérve felliter 46 fil­
lér, egy liter 88 fillér.

— Szurkálás. Tegnap délután teljes 
vasár- és vásárnapi hangulatban Bán 
László, Énekes Sándor és János, Tímár 
György legények elmentek egy ismerő * 
sükhöz, Szokol Magdolna lakására, akit 
ezideig még ismeretlen okokból a karján 
megszurkáltak. A vizsgálat megindult.

— Testi sértés. Zsemlye Pál Ceglé­
den f. évi április 27-én elment mostoha 
leányához, hogy attól elvált feleségét 
követelje, aki azonban nem volt ott. Be­
szélgetés közben aztán összeszólalkozott 
mostoha leányának férjével, Lecsa Tóth 
Mihályijai, aki Zsemlye Pált két karjá­
nál fogva legyűrte a földre, inig a me­
nyecske egy piszkáló vassal mostoha 
apjának fején ütlegeléssel könnyű testi 
sértést idézett elő. Az ügy legközelebb 
törvényszékünk elé kerül.

* Bútorvásárlók figyelmébe. 
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy dacára a bútorok rendkívüli ár­
emelkedésének, a raktáron lévő min­
dennemű bútorokat és kárpitos mun­
kákat mélyen leszállított áron kiárusítom. 
Tisztelettel: Barna Sándor bútorraktá­
ros, Nagykőrösi-utca.

Megőrült szőlőmunkás.
„Mindenkit megölök*!

Tegnap délútán nagy kavarodást 
idézett elő Köncsögön egy szerencsétlen 
s/őlőmuokás, aki hirtelen megőrült és 
mindenkit agyonveréssel fenyegetett.

Feriig Jakab szőlőmunkás Köncsö­
gön lakik szüleinél Zaboreczky Ferenc 
ópitész tanyáján* Feriig Jakab nős ember, 
do a felesége olt hagyta már hónapokkal 
ezelőtt, mert hasonló Őrültségi tünetek 
régen mutatkoztak rajta és a szegény 
fiatal asszony, aki még csak 20 éves, 
nagyon félt dühöngő férjétől.

Feriig Jakab, amikor tiszta órái és 
napjai vannak, nagyon csendes, szerény, 
szorgalmas munkás ember és nem bánt 
senkit.

Egy évvel ezelőtt hasonló ok miatt 
került a kórház elmebeteg osztályára, de 
nehány hét múlva elbocsátották, mint 
javul tat.

Abban az időben Sárközy László i 
városi nyug, ellenőrnél volt mint kapás, | 
onnan került azután szüleivel együtt Za- | 
boreczky tanyájára.

Tegnap délután hirtelen erőt vett 
rajta a dühöngés, ütött, vert mindent és 
mindenkit, akihez közel férhetett.

Édes anyja váltig csitította, de az 
őrült ember fellökte, majd fejszét ragadott 
és azzal hadonászott. A tanyából min­
denki elfutott, mert a feldühödött ember 
nem ismert senkit.

Végre sikerült a nagy pusztaságban 
a cirkáló lovasrendőröket odahívni, akik 
megfékezték és kocsira fektetve behozták 
a városba. Az egész utón emberfeletti 
munkát adott három lovasrendőrnek az 
erőteljes őrült ember, aki nem akarta 
magát megadni sorsának.

Dr. Kecskeméti Lajos tiszti főorvos 
megvizsgálta a beteget és kiszállíttatta a 
városi kórházba, ahol most egy magán 
cellában nyugodtan viselkedik.

Ide nézzen a világ!!
Rossz idő miatt mélyen leszállított ár!
1 drb divatos nyári férfi kalap 29 kr.
1 pár fegyházi férfi harisnya 8 99
1 finom női szövet blous . 1 f. 64 99
1 méter kézi horgolt csipke 1 99
1 drbvalódidorékfűző(mider) 65 99
1 drb finom női kézi táska 

lánccal ....................... 35 99
1 pár finom cérna-keztyű . 17 99
1 drb finom fekete előtt alsó­

szoknya .......................... 1 f. 73 kr.
Azonkívül a következő árucikkek : 

férfi ingek, lábravalók, gyermek sapkák, 
leányka sapkák, gallérok, kézelők, női és 
gyermek kötények, nyakkendők, csipkék 
és külömböző ruhadiszek, nap- és eső­
ernyők, zsebkendők, női ingek, hálókabá­
tok, gyermekkocsik, mindennemű kézi­
munkák és még számtalan itt föl nem 
sorolt cikkek mesés olcsó árakban.

Tömeges látogatásért esedezik 
Tisztelettel

Dudogh István.
5277—10—6 Piactér, ref. bazárépület

Vendéglő_átvétel.
Vanszerencsém a t. közönséget érte­

síteni, hogy az ipartestület vendéglőjét 
és az iparos segédek szállóját, melyet 
eddig Mányoky József úr bérelt, az 
Iparos Otthon megnyitásáig én vettem 
bérbe. Pontos és előzékeny kiszolgálás­
ról előre is biztosítom a t. vendégeimet.

Számos látogatást kér
53oe- 3-2 Gaál István vendéglős.

Lakás és üzlethelyiség
változtatás T

Szives tudomására hozom a 
helyben állomásozó m. t. katonai 
tiszt uraknak, t. megrendelőimnek 
és a n. é. közönségnek, hogy 

lakásomat és szabó-üzletemet
f. évi május 1-től Vásári-nagy - 
utcza 241. számú Chudi-házból a 
Vasári-nagy-útcza 114. számú, özv. Ko 
vács Lászlóné házába helyeztem át.
Tisztelettel: Szénié Pál

katonai és polgári szabó.

Levetett úri ruhákat
megvételre keresek.

Kívánatra házhoz is megyek.

Szegedi Sándor
férfi szabó. VII. tized, Széles utcza 305. sz.

ELADÓ HÁZ
V. tized. Tehén-utczán.

Bővebb felvilágosítást ad a kiadó­
hivatal. 5272—?—5

• • • Bérbeadó • • •

I korosma I
Izsáki-út mentén 

Péntek László korcsmája bérbeadó 

és azonnal is átvehető.
Értekezni lehet ugyanott.

Egy kitűnő bangú
harmonium
B-ddai-teis-útca 135. sz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Az Izsáki Közgazdasági Takarekpenztar 

Részvénytársaság Izsákon, sajat telken eme­
lendő epület felepitesenek biztosítása czél- 

1 jóból ezennel zártajánlati verseny tárgyalást 
hirdet.

Az épitési költség az előirányzat sze­
rint 19670 korona.

Terv, költségvetés, általános és rész- 
letes építési feltételek nevezett Takarék - 

•pénztárnál a hivatalos órák alatt megte­
kinthetők.

Felhívjuk versenyezni kívánókat, hogy 
zárt ajánlataikat hozzánk legkésőbb 1907. 
évi május hó 12-én déli 12 
óráig adják be. Később érkezett, kellő 
lég fel nem szerelt, vagy távirati és pót­
ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Ajánlatot tevő köteles ajánlatához a 
vállalati összeg 10 százalékát bánatpénz 
gyanánt csatolni.

Fenntartja az igazgatóság a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok közül nem­
csak szabadon választhasson, hanem eset­
leg valamennyi mellőzésével uj verseny­
tárgyalást h i rdot hesson.

Az ajánlatok felbontása, melynél aján­
latot tevők is jelen lehetnek, május 12«én 
déli 12 óra.

Izsák, 1907. évi május 1.
5292-4-3 Az igazgatóság.
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Ház és földeladás.
Nagykőrösi-utcza 4 sz. alatti

imt káz9
amely all : négy útezai es egy udvari 
szobából, üvegezett folyosóval es a 
szükséges mellékhelyiségek kel, Szabad 
kézből eladó. Értekezni lehet a hely­
színén a tulajdonossal, Úgyszin­
tén szabadkézből eladó a Vagojarasban. 
közvetlen a krrekegy házi-vasút SZ3r- 
kási megállójánál. 6 hold föld, amely 
szölüültetesre ki\ álóan alkalmas. Az 
eredeti vételárt a vevő a szokott tel­
tételek mellett, 20 év alatt űzethetné 
közvetlenül a varos pénztarába. — 
Bővebb értesítést ád Xagykőrösi-utcza 
4 szám alatt a tulajdonos.

i

xxxij.lx©13rét

kiválóan alkalmasak!
Egyedüli rak tar : “

Téby Lajos mechanikusnál
Kecskemét, Beretvas - szállodával szemben, 

III tized. Kohary ütca 194. sz.

reiszmann marton
épület- és mü-lakatos, vasszerkezetek műhelye Kecskeméten, 

V. tized. Tehen-utca 270. szám (saját ház„>._____________

Telefonszám : 102. •*•*••*•

Tormássy István

/

3 P7

Igen fontos! Tessék figyelmesen átolvasni I

ÜGYNÖKÖK 
SORSJEGYEK 
ELADÁSÁRA 
FELVÉTETNEK

KÖZPONTI KERESKEDELMI
IPARBANK R.T.

B U D A PEST. Váczi-kőrút 26.

Készít: ------
epület-vasalásokat, vaskapukat, 

vaslepcsöket, 
mindennemű vasrácsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket,

takarék-tűzhelyeket,
(sparherdt),

mindennemű fényüzesi. dombormű- és 
5i4o a viragmunkákat 2o-s

a legújabb stíl szerint. 
Költsegvetessel díjtalanul szolgál.

E en magyar gyártmányból évenként több százezer liter lesz Becsbe szálliivu, ahol ezen 
gyoyysör 1906. evben a közegészsegi kiállításon Díszoklevéllel és arany haladási eremmel lett kitüntetve
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Szent István védjegygyei

a Kőbányái Polgári Serfőző Részvénytársaság
5217-33-7 == készítményé. —

Kitüntetések : Budapest 1909: Díszoklevél. Paris 19(MI; Grand Prix Előrenéz 
1904: Grand Piix. Napolv 1905: Grand Prix. Palermo 1905: Grand Prix 
Mindenütt a Irsrlsí díj. Béc« 190G: Díszoklevél. Mindenütt a legelső díj.
Kitűnő elvezeti es egyszersmind hatásos gyógyital idegesség, vérszegény­

ség, gyomorbajok, álmatlanság, étvágytalanság stb. ellen.
Ajánják:

Dr. Ángyán, Dr Elischer, Dr. Herciel, Dr. h'étly, Dr. Korányi, Dr. 
Lnufenauer és Dr. Liehmann egyetemi tanár urak Huduppsten

Dr. Gfax tanár, es. es kir. kormánytanácsos, fürdőelöljáró, Dr. Ebei, Dr 
Gorskv, Dr. Kostecky, Dr. Szemere, Dr. Szigeti orvos urak Abbaziábun. 
Dr. Ebers. csász. tanácsos úr, Dr Coltelli úr, József főherczeg udvari 

orvosa Cirkvenicában.

< 
CD 
NI
CD

CD*
V)

(£2 
*<
O*

02

ST

í
Poharankenti kimérés Kecskeméten csakis Dunszt es Pintérnél „Royal“ szál­
loda. 2 deczis pohár 20 fillér Utczan at kimerve fel liter 46 fillér, egy liter 88 fillér.

íd

lehetővé teszi, hogy a »kobák a mázolás alatt i hanználtattaa 
nanak. mivel a kellemetlen «»zag és a lassú, ragadó* szai.vku. 
mely az olaj festéknek és az olajtakknak sajátja, elkeni Itrtik. 
Emellett a használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti 
a mázolást. A palló nedv««s tárgygyal feltörülhet.,, anélkül, hogy 
elvesztené fényét. Meg kell különböztetni;

színezett szobapalló - fénymázt, 
sárgásbarnát és mahagontbarnat, mely akár csak az olaj 
telték födi be a pallót s egyúttal fényt is ad. Ecért egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen beföd minden 

foltot, korábbi ma/olaet stb; van azután 
tiszta fénymás (szinezetlenj 

uj pallókra és pár két re. mely csupán fényt ad. Különösen 
pat kot re a olajfestékkel mar bemázolt egészen uj pallókra való.

Csak téuyt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát. 
Postacsomag, körülbelül 35 négyszög mtr. (két középna­

gyságú szobára valói 5 frt. 90 kr . vagy 9‘ , marka.
A közvetlen megrendeleaek minden varosban, ahol 

raktalak vannak, ide k/ Idendók. Miutamazolások és prosp­
ektusok ingyen és bériueotvc küldetnek. A bevásárlásnál tos-<ék 
i< 1 vigyázni a cégre a a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 
IS,10 eve Irte/.o gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják, 
s sukkal resszabb, s gyakran a célúak meg uetu telető minőség 
bvu hozzák forgalomba.

í hriHíopti Ferenc, 
l valódi stobapalló • lénylakk leltaiálója és eavedtili gyártója, 

Prága, K. Berlin.
Föraktaros Kecskeméten:

Dávid Bertalan.
Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság nyomdájában. 1907.


